*nes fugit & tenebras amat & timor invadit, aridus est & ad contactum dolet & expavescit & terriculamena & somnia horrenda videntur. Hæc sunt præcipua symptomata, quibus mœrore sepulti contorquentur & continuo discruciantur, ut quandoque etiam eo insania procedant, ut præ vita tædio sibi ipsis vim faciant & in laqueo solamen suæ miseriae querantur. Patet exinde evidentissime, tristitiam & mœrorem maximum corporis & animi esse tormentum, unde sapientissime is rerum suarum & sanitatis agit, qui omnem mœrorem procul ablegat.*

**§. IX.**

Eosdem fere effectus cum tristitia habet invidia, quæ ubi altius animo infidet, humanum consumit corpus, ut rubigo ferrum. Placeth hanc in rem allegare Ecclesiast. Cap. XXX. v. 25. ubi de invidia dicitur, quod minutat dies. Pari passu cum tristitia & invidia ambulat anxia in divitiis corradendis cura; unde idem Ecclesiast. Cap. XXXI. v. 1. ejus noxam, quam corpori humano infert graphice depingit, vigilie, inquiens, *divitiarum causa tate faciunt carnes & cura earum amovet somnum.* Huc pertinet quoque amor insanus, cuius vehementia fere contabuit Ammon. II. Samuel. Cap. XIII. Unusquisque ergo, qui sanitati studet ex præscripto sacræ scripturæ omni studio ab his vulgaribus & maxime turpibus affectibus, quales sunt invidia & avaritia, sibi temperet, neesse est.

**§. X.**

Restat adhuc aliis affectus corpori nocentissimus, qui ira nomine venire solet. De hac Ecclesiast. cap. XXX. v. 25. claris verbis pronuntiat, quod dies vite minuat.

Id-

Idecirco sanitatis cultori incumbit, ut iram ceu pestem corporis omni arte fugiat. In omni enim iracundia commotio fit spirituum & sanguinis extorsum a centro ad circumferentiam. Cum itaque in iracundia sanguis maximo cum impetu ad externum corporis habitum pellatur, hinc evenit, ut sub iræ æstu infletur facies, oculi appearant feroce, in partibus sentiatur tremor & respiratio cum pulsu adauictior fiat, ipsaque mens a statu suo deiciatur. Et ab hac vehementiori sanguinis in ira commotione plurima mala corpori humano accidunt. Praeclera est observatio *Hildani obf. 18. cent. I.* ubi arteria vulnerata, postea probe sanata, iterum rupta fuit ab ira, quæ disruptio a nulla alia causa facta fuit, quam a sanguinis impulsu majori & tunicarum arteriæ expansione fortiori. In praxi attentiori observamus, iram maxima polle re vi in consuetis & dispositis enormes sanguinis excretiones sive per nares sive per venas ani sive per ureum in feminis prioritandi. In senibus & sanguine abundantibus vehemens ira apoplexiā non raro producit, si quando enim sanguis cum impetu ruit ad caput, vena a nimia congestione ejus distenduntur ac perrumpuntur, unde sanguinis fit extravasatio lethalis. In plurimis post paroxysmum iracundiae in latere dextro sub scrobiculo cordis mox sentitur dolor quidam constrictivus cum oris amaritie, quod symptoma ortum habet a motu bilis impetuoso ejusque in intestina effusione, hinc etiam dependet inclinatio ad vomitum & diarrhoea, unde *Hildanus Cent. VII. obf. 18.* annotavit: alvum subdueat fuisse ab ira ac si pharmacum adsumtum fuisset? Morbi inflammatorii, ut sunt pleuritides, peripneumoniae, inflam-

Inflammatio hepatis, ventriculi & intestinorum, item erysipelas subinde ab ira ortum traxisse obseruantur. Hi morbi potissimum eveniunt in iis, quorum sanguis impurus ac spissus est, & tubuli corporis angusti, quapropter in arterias ab iræ affectu adactus sanguis, si viscosus & tenax sit, non eadem celeritate per venas reverti potest, unde saepius in tubulosa partium solidarum vel viscerum substantia subsistit & inflammatorias ejusmodi passiones efficit. Quicunque igitur ex prescripro scripturæ iram coercet, is sanitati suæ optime consulit & corpus ab his morbis immune servat.

## §. XI.

Ordine jam progredimur ad aëris diætam. Nihil fanead sanitatem ac vitam tuendam plus confert, quam elementum illud commune aëris & ætheris fluidum, quo omnia animantia continuo opus habent, cuius secundum Hippocratem Lib. de statibus §. 6. ranta est necessitas, ut omnibus aliis abstineat homo, neque cibum sumat, neque potum, posse dies tres vel plures vivere: si vero spiritus via in corporis intercipientur, brevi tempore illi esse pereundum. Hoc certissimum est, aërem esse primarium corporis nostri quoad solidas & fluidas partes motus materiam ac instrumentum. Quo igitur purior est ac temperatior, eo magis ad sanitatem integre conservandam confert; et contrario vero, quo impurior & intemperatior, eo magis vitæ ac sanitati inimicus est. Sicut enim aër purior circulum sanguinis promovet, robur & tonum partium auget, transpirationi velificatur atque ingenio vim addit: ita impurior particulis heterogeneis, narcoticis & putredinosis maxime inquinatus circum sanguinis

C

tur.

turbat, robur partium infringit, perspirationem remo-  
ratur ingeniique vim obtundit. Unde talismodi in-  
temperatus aér ad morbos ex humorum stagnatione  
indeque contracta impuritate oriundos, item ad putri-  
das febres, imo ipsam pestem disponit. Et hanc ob-  
causam, ut quidem noltra est sententia, clementissi-  
mus rerum conservator Deus, pro singulari sua in homi-  
nes providentia permotus fuit, ut populo suo cautio-  
nem a rebus aërem inquinantibus serio injungeret. Qua-  
re Levit. XI. v. 35. omnia ea, quæ labi quadam forte  
aërem inficere possunt, 'ceu impura & inquinata pro-  
scriptis, eorumque usum plane interdixit. Cumpri-  
mis etiam hoc pertinere videntur, quæ de inspectione  
sacerdotali leprolorum Levit. Cap. XIII. v. 8. propo-  
nuntur. Lepra enim erat morbus summa ex corru-  
ptione humorum ortus, qui suam foeditatem vicinis  
corporibus infirmioribus præfertim communione aë-  
ris facilime adfricare potuit, unde tam sedula leproso-  
rum inspectio & custodia separata a cœtu hominum fuit  
inuncta. Levit. XIII. v. 46. Quicunque igitur aëris  
noxas evitare & sanitatem hoc modo integrum conser-  
vare nititur, is omni arte & studio loca suspecta ex præ-  
scripto sacræ scripturæ fugiat & commercium homi-  
num infectorum diligenter evitet. Optimum enī  
præservativum a morbis ex aëre impuro oriundis, imo  
ipsa peste in fuga & curatiōi contagii evitatioē con-  
sistit, ut gravissimorum medicorum est sententia.

## §. XII.

Ad alterum jam membrum nostri propositi pergi-  
mus, quod de cibo ac potu institutionem diäteticam  
sub-

subministrabit. Alimentorum & potulentorum maxima habenda est ratio, cum proximè ad vitæ ac sanitatis conservationem concurrant. Nullus enim homo sine cibo & potu vitam diu conservare, vel sano ac integrō corpore esse potest; siquidem ob continuas egestiones partium, motu sanguinis intestino resolutarum, quotidiana etiam ingestionē opus habemus, ut partes illæ motu sanguinis effetæ redditæ, ad consueta emunctoria delatae & foras protrusæ nova utilium succorum accessione reparentur, & sic corpus sub continuis egestionibus & ingestionibus in vigore actionum suarum adeoque in sanitatem conservetur. Quum autem esculenta & potu lenta tum ratione indolis & temperaturæ, tum etiam ratione facultatum & virtutis mirum inter se diffideant, & cum etiam magnus lubinde error circa adsumptionis quantitatem committatur: hinc omnino medicum & naturæ consultum oportet scire, quænam ex hisce tam ratione congrua vel incongrua sint, ut hoc pacto nostram a corpore avertere possit. Multa præclara huic fini accommodata hinc inde ex sacra scriptura depromi possunt, unde illa jam ordine percurrere & explicarea nimus est.

### §. XIII.

Quod attinet ad ciborum quantitatem, omnis repletio ex iis ceu naturæ corporis nostri inimica & morbis preferendis apta ex præscripto sacræ scripturæ profusa vitanda est. Notatu digna sunt, quæ hanc in rem affectat Ecclesiasticus Cap. XXXVII. v. 32. seqq. Ne esto insatiable omnibus deliciis, neque projectus esto ad escas. Nam

C 2

mul-

multis cibis adhæret morbus & insatiabilis voracitas maxime accedit ad cholera. Voracitate insaturabili multisunt mortui. Idem Cap. XXXI. v. 22. ita fatur: laboriosæ vigilie & cholere tormentaque adfunt viro insaturabili. Recte a Syracide ciborum nimia adsumptio & voracitas plurimorum morborum, speciatim vero cholerae, laboriosarum vigiliarum, terminum, imo ipsius adeo mortis causa statuitur. Nam quandocunque cibis varia presertim indolis majori in copia, quam par est, ventriculus oneratur, non modo ejus tonus & robur inde imminuitur, & chylus ob lymphæ gastricæ insuffientiam crudus, intemperatus ac intimorem cum sanguine mixtionem renuens separatur, sed etiam ingens colluvies acidorum, biliosorum, pituitosorum ac putrescentium humorum in primis viis a reliquis ciborum ibi diutius commorantibus colligitur, quæ omnia morborum causis jam dictis originem atque materiam præbent fertilissimam. Non inconcinne Fernelius in Patholog. Lib. I. Cap. XV. pag. 210. pernitosam admodum sentinam abdomen insaturabile appellat, quia omnium tum corporis, tum animi vitiorum fons & origo est, ut adeo verissimæ sint facetae illorum, qui intemperantiam medicorum nutricem adpellarunt. Hippocrates Sect. II. aph. 17. ita de ciborum intemperantia loquitur: ubi cibus præter naturam copiosus ingestus fuerit, morbum facit. Cuicunque ergo sanitas curæ est, si a nimia ciborum ingestione & voracitate abſtineat necesse est. Observent vero hanc diæticam regulam cumprimis imbecilliores, quorum in numero habendi ii, qui modo a morbo aliquo convaluerunt,

erant, qui enormes cum virium jaetura passi sunt haemorrhagias, & qui fame, vigilis immodicis ac labore emaciati sunt vel alia ratione vires amiserunt. Horum enim hac in parte excessus tanto sape nocumento est, quantum vix expectari poterat. Profecto inaumera sunt commoda, quæ ex accurata & moderata ciborum mensura in corpus nostrum redundant. Probe hoc videt Syracides, unde Cap. XXXI. v. 22. ita exclamat: *Quam suffici homini eruditio res modica! nam in cubili suo non apprehensum fannus sanus est, cum intestino mediocri surgit mane compos animæ suæ.*

## §. XIV.

Ulterius dietam circa alimenta persecuturis non incongrue queritur: quiam eibi & quales in usum trahendi? Quando facram Scripturam hac de re consolimus, commendatos hinc inde atque in usum vocatos fuisse temperatissimos & optimi succi cibos repemus. Ex caribus enim quadrupedum a Deo ipso conceduntur bovinæ, vitulinæ, agrinæ, hecдинæ, arietinæ, Levit. Cap. XI. v. 3. quiequid habet ungulam scissam & bifidatum est fissura angularum revocans ruminis cibum, ex quavis bestia illud comedens. Carnes harum bestiarum cum primis juniorum, omnium medicorum consensu, ejus sunt indolis, ut & facilius a menstruo ventriculi solvantur & bonum sanguinem ingenerent. Habent enim cum sanguine nostro exactam convenientiam, & temperatam gelatinam in se recondunt, quam coctione omnes dimitunt. Quid vero aliud est sanguis optime temperatus, quam gelatinosus fucus a continua in circulum translatione rubicundus redditus? Hac de causa verissimum

manet hoc assertum, quod dictorum animantium priorum præcipue carnes succique inde excoeti & julcula, quia gelatinam copiosam & temperatam præbent, ad corporis nutritionem & sanguinis restauracionem præ aliorum animantium carnibus optime inserviant.

## §. XV.

Ex volatilibus humano usui concessit summus rerum œconomus carnes columbarum, alaudarum, galilarum, perdicum, anserum, anatum & aliarum avium, quarum Levit. Cap. XI. non fit inhibitio. Hæ omnes & adhuc aliæ volatilium species eandem ob causam, quia succum temperatissimum & cum sanguine nostro convenientissimum fovent, in optimum nutrimentum corporis nostri cedunt.

## §. XVI.

Ad aliud genus ciborum nempe pisces nos convertimus. Horum usus Levit. Cap. XI. v. 9. commendatur his verbis: *hos comedatis ex omnibus, que sunt in aquis, omne quod habet pinnas & squamas in aquis tum per maria, tum in fluminibus, illa comedatis. conf. Deut. XII. 9.* Equidem non sine ratione elius piscium commendatur, nam propter facilorem solutionem & copiam partium humidarum, quibus abundant, uti ex destillatione eorum videre est, minime nocent, & quoniam non tam facile putrescant, quam quadrupedum vel avicularum carnes, hinc etiam absque nocimento in febribus, in morbis malignis ipsaque in peste ægrotis possunt concedi, ubi alias ab esu carnium maxime est abstinentum. Siquidem putredo, in qua malignitatis natura continetur, non parum harum usu promovetur, & humores jam-

iamtum corrupti ad majorem putredinem disponuntur; unde etiam evenit, ut natura ipsa in ejusmodi morbis sponte ab usu carnium abhorreat. Datur autem magna piscium differentia respectu aquarum, in quibus degunt, ex quibus illi sapidissimi sunt & saluberrimi, qui in fluviosis, ubi aqua levis & subtilis est ac rapidissimo cursu fertur, progignuntur: econtrario iis minus sapidi sunt minusque salubres, qui in aquis paludosis & stagnantibus capiuntur. Deinde etiam datur differentia inter ipsas piscium species, quidam enim durioris & compactioris, quidam mollioris & candidioris respectu carnis sunt indolis. Unde, si optio nobis detur, pisces omnium sapidissimi ac optimi pro uso seldeni sunt.

### §. XVII.

Alimentorum ex regno vegetabili usus est vetustissimus itemque innocentissimus, quippe herbæ, semina & fructus arborum paradisiacus ille cibus erant a Creatore sapientissimo Adamo in statu integritatis concessus, uti clarissimis verbis Genes. cap. I. v. 29. legitur, ubi scriptum extat: *præterea dixit Deus: ecce debetis vobis omnes herbas sementantes semen, quæ sunt in superficie totius terræ, omnesque arbores sementantes semen veræ ad comedendum erunt.* item cap. II. v. 16. de fructu quidem omnis arboris libere comedes. Herbæ & arborum fructus nutrimentum quidem adeo copiosum, ut carnes animantium, non suppeditant, interim tamen hoc verisimum est, illa succum præbere leviores, facile transeuntem & necessarium eumque optime temperata sanguinem gignere, ideoque ad vitam sanam atque

que longævam maximæ utilitatis esse, eam maxime obcausam, quia plethoram avertunt, quæ a cibis plenioris nutrimenti corpori ingenerata plurimorum morborum & ipsius etiam mortis maturioris causa esse potest. Majus vero nutrimentum præbent varii generis semina præsertim tritici, siliquinis, hordei & ex iis præparata. Est enim ea omnium seminum indoles, ut temperie optima gaudent, dum ex partibus terreis subtilioribus, mucidis & oleoso-sulphureis probe mixta sunt, unde cum aquo liquore cocta vel trita, eundem lacteo colore bene saturato imbuuntur. Ex his colligi facile potest, quare panis ex frumentorum generibus præparatus in optimorum nutrimentorum numero habeatur. Ex sola aqua & pane homo vivere potest, testante id Eclesiastico Cap. XXIX. v. 25. præcipua vitæ humanae sunt aqua & panis. Hinc etiam regius Psalmista pani virtutem confortantem & cordialem tribuit. Psalm. 104. v. 15. Huc pertinent quoque legumina, quorum genus quoddam Propheta Daniel cum sociis suis præ cibo regio expetavit, ut ipse testatur in prophetia sua Cap. I. v. 12. quo in loco nempe v. 15. simul indigitavit, quam bene usu hujus cibi eorum corpora nutrita fuerint, facies enim illorum inde apparuit elegans ut pinguium canne. Ex hisce jam omnibus, quæ de ciborum condicione ex sacris fontibus protulimus, hæc regula diætética consequitur: eligenda sunt alimenta corpori nostro congrua, temperata, quæ faciliter solvuntur & corpus transeunt.

### §. XVIII.

Antequam pedem ulterius proferamus hoc loco non

non incongrue queritur: an rationes medicæ firmiores dari possint, quod etius adipis Levit VII. v. 13. item carnis suillæ Levit. Cap. XI. v. 7. ut & sanguinis animalium Levit. Cap. XVII. v. 10. Act. Apost. Cap. XV. v. 29. nec non suffocati Lev. XVII. v. 17. Act. Cap. XV. v. 29. interdictus, sit infalubris ac noxius? Adipem quod attinet, ejusdem indoles noxia cognoscitur ex eo, quod vix in ventriculo dissolvatur & in alimentum cedat, sed ab acido in coagulum concrescat, plicis ventriculi & intestinorum cellulis adhaerecat, ubi ex diuturna mora corrumpitur & ructuum, fodæ, pathematum spasmodicorum ac dolorum occasionem præbet amplissimam. Notandum insimul hoc loco est, quod quo viscosiores & magis rancidæ ac vetustiores sint pinguedines, eo etiam pejoris sint indolis. Hanc ob rationem præser-tim ii, quorum primæ viæ acido copioso scatent, optimè sibi consulunt, quando ab esu omnis generis pinguedinum copiosiori penitus abstinent. Quare vero caro suilla sit noxia, majoris paulo difficultatis quæstio est, cum maximam habeat convenientiam cum sanguine humano & præterea gelatinam præbeat multo copiosiorem ipsa carne bovina vel ovina aut alia. Respondemus autem hic cum distinctione aliqua & dici-mus: carnem suillam minus nocere illis, qui eo parciore in quantitate utuntur & insuper corpus motu ac labore probe exercent, sed infirmioribus, iisque, qui corpus parum movent, non potest non magno esse no-cumento propter glutinosum, quo abundat, succum, hinc promte illius frequentiori usu emunctiorum tubuli obstruuntur, quibus obstructis plurimæ impuri-

D

ta-

tates in corpore accumulantr, quæ deinde variis cūtis vitiis & scorbuticis morbis occasiōnem subministrant. Optime igitur faciunt ii, qui cachectica sunt constitutionis & vitam degunt otiosam, si talis iodi carnis usum plane abdicant. Nunc videbimus etiam, quænam ratio medica dari possit de noxa efsus sanguinis interdicti. Quicunque sanguinis examen instituit, haud difficult negotio comperiet, eum ex particulis maxime putrescibilis confare. Elucescit id inter alia ex eo, quod sanguis e vena emissus statim coaguletur & rancorem contrahat. Quodsi igitur ejusmodi sanguis in cibum sumitur, facile in ventriculo corruptitur & chylum minus aptum suppeditat. Eadem est ratio suffocati. Nam quandocumque animal suffocatione perit, sanguis in vasis partium coagulatur & putredinis ceterioris causam præbet.

### §. XIX.

Hisce discussis pergimus ad potulenta. Diversa dantur potulentorum genera, hoc autem loco solūmodo ea recensere lubet, quæ naturæ nostræ maxime congrua sunt & quorum in ipsa sacra scriptura fit mentio. Primum igitur de aqua ejusque usu agemus, quem ex ipsa sacra scripture probaturus provoco ad *Num. Cap. XX.* ubi Iraëlitæ aquam postularunt a Deo per Mosen, quam etiam impetrarunt, cum Moses petram virga sua percuteret. Huc spectat locus *i. Reg. XVII.* ubi potus Eliæ fuit aqua e torrente. it. *Ecclesiastic. Cap. XXIX. v. 25.* ubi legitur: *principia vite humanae sunt aqua & panis.* Primævos homines & Patriarchas usque ad Noachi tempora aquæ potu usos fuisse, non obscure judicatur: nul-

nullibi enim ante tempora Noachi vini sit mentio, multoties vero aquæ. Ex hisce adductis satis manifestum videtur, quod jam inde ab antiquissimis temporibus usus aquæ fuerit cognitus & maximi aestimatus. Est itaque aqua potus omnium animantium communis & ad vitam ac sanitatem tuendam accommodatus. Hoc enim aqueum elementum maxime omnium ad constituendam sanguinis ac humorum vitalium texturam necessarium est. Aqua ad digestionem & excretionem succorum ex alimentis aptissima, hæc minimos corporis meatus quam expeditissime subit, unde ad interiores partium poros nutritum succum advehit, hæc quoque evchendis e corpore salino-sulphureis excrementitis partibus quam maxime idonea est, unde optimo jure medicina universalis præservativa nuncupari posset: non enim facile datur hac ipsa nobilius a morbis præservativum. Qui solo aquæ potu utuntur, iij multo robustiores & vivaciores sunt, quam qui aliis liquoribus aut cerevisis delectantur. Aquæ potus dentes firmiores & candidiores & gingivas lanas conservat. Pulchra est observatio, quam *Miscell. Natur. Cariofor. Dec. II. A. III. obs. 15.* exhibent de fene centum & viginti annorum, cui adhuc integra dentitio infirmitate obtigit, quique nullam aliam longævitatis causam proferre potuit, quam quod per omne vitæ tempus aquæ potum in deliciis habuerit. De Andrea Tiraquelle, Juris Consulto, auctores referunt, quod solo aquæ potu contentus senex obierit. Inter causas longævitatis Ægyptiorum aquæ Nilotica usus non infima fuit. Diversa vero aquarum ratione bonitatis est indoles,

D 2

opti-

optimæ sunt pellucidæ, leves, particulis heterogeneis calcareis non referæ, quæ epotæ in hypochondriis fluctuationem non concitant, bene per urinam & transpirationem secedunt, & sic excretoria aperta conservant.

### §. XX.

Post aquam merito quoque vini mentio est injicienda, cuius inventor & primus cultor Noachus celebratur ex *Genes. Cap. IX. v. 20.* unde patet, ejus usum itidem esse antiquissimum. *Syracidus* ejus usum moderatum egregie commendat *Cap. XXX. v. 30.* tanquam vita est vinum hominibus, si moderate illud biberis. Lætificans cor hominis virtus ipsi tribuitur *Psalm. 104. v. 15.* Denique in omni incerore extollit ejus usum *Ecclesiastic. Cap. XXXI. v. 32.* exultationem cordis lætitiamque animi efficit vinum potam tempestive, quod satis est, & ibidem v. 33. acerbam animam facit vinum multum potum irritationem & adversa causa. Et *Cap. XL. v. 20.* vinum & musica lætitiam adferunt cordi, conf. *Proverb. Salom. Cap. XXX. v. 6. 7.* date potum inebriantem perituro & vinum amaris animo. Bibat, ut obliviouscatur paupertatis suæ & molestie sua non sit memor amplius. Sane vinum temperatum non nimis acidum, nec vaporosum inter remedia nobiliora totam naturam corroborantia facile principem obtinet locum, siquidem eximie circulum languinis promovet, ventriculo tonum ac robur largitur, corpus perspirabile reddit, & vires collapsas mirum in modum erigit. Hanc ob causam Paulus Timotheo suo infirmitate ventriculi laboranti vini usum præscribit in *Epist. I. ad Timoth. Cap. V. v. 23.* Et postea subjungit: *aqua ne bibas, sed*

*sed vini modicum bibe propter stomachum tuum & proper morbos tuos assiduos.* Quantas enim vires vi-  
num generosum in anorexia seu appetitus prostatone  
& digestionis vitiis corrigendis poshdeat, vix satis de-  
pradicari potest, quotidiana id testante experientia. Po-  
tissimum autem vinum iis conduit, qui temperaturæ  
corporis sunt frigidioris ac humidioris, qui vita sedenta-  
riæ addicti sunt & corpus parum movent, calorem e-  
nim ipsis addit & spiritualcentiam auget, unde etiam  
vinum bonæ notæ optimum affectus hypochondriaci  
& aliorum frigidorum morborum præservativum ju-  
dicatur.

### §. XXI.

Quemadmodum vero sacra Scriptura moderatio-  
rem vini usum concedit & commendat: ita vicissim ejus  
abusum & immoderatum in corpus ingurgitationem  
summopere reprehendit: hinc ebrietas multis in locis  
N. T. seu vitiorum genitrix & seductrix a via salutis ab  
Apostolis severè inhibetur. Sapientissimus Salomo in  
*Proverb. Cap. XXIII. v. 29.* & seqq. genium vinosorum &  
ebrietatis studiosorum cum incommodis tam corporis,  
quam animi, quæ ex vini nimia ingurgitatione proveni-  
unt, graphicè depingit, dum ait: *cui vae? cui eheu? cui*  
*contentiones? cui loquacitas? cui vulnera impune? cui ru-*  
*bor oculorum est? immorantibus apud vinum, eantibus adin-*  
*vestigandum vinum mistum.* Ne respicito vinum, quum ru-  
bescit: quum exhibet in poculo colorem suum, indeſmenter  
moveatur rectissime: tandem velut ſerpens mordebit & velut  
hemorrhois punget. Oculi tui respicient alienas & animus

tius eloquetur perversitates. Et eris, ut qui jacet in medio mari & ut, qui jacet in corona carceris. Ecclesiastic Cap. XIX. v. t. de vino profert: quod intelligentes seducat. item Ecclesiastic Cap. XXXI. Ps. XXVIII. in vino, ne agas virum: nam vinum, multos perdidit: in eodem Cap. V. v. 34. auget animum ebrietatis imprudentis ad confessionem: minuit robur & acquirit vulnera. Quantas noxas vina præfertim intemperata vel nimis dulcia, vel acida vel spirituosa vel sulphur vaporosum olentia, si immodice ingurgitentur, corpori humano inferant, etiam vulgus non ignorat. Dulcia enim vina plethoram augent & morbis ab ea pendentibus ansam præbent. Que vero acidum fovent passionibus ex acido & viscido nutrimentum præbent & speciatim calculorum, hysterici ac hypochondriaci mali, podagræ generationem in dispolitis corporibus promovent. Deinceps spirituosa vina, durn mirifice sanguinem & humores exagitant, in juvenibus in primis & cholericæ temperaturæ hominibus calorem adaugent & bilem acrem ingenerant, unde ad hæmorrhagias, febres ardentes, biliolas, spasmos, dolores maxime arthriticos, quandoque etiam convulsiones inducendas sunt aptissima. Ea denique vina, quæ sulphure vaporoso scatent, nervis infesta sunt & capit innocent, unde morbis capitis, quales sunt torpor, somnolentia, cephalalgia, paralysis & epilepsia; viam sternunt. Huc satis appolite transferri possunt, que de vino differit *Valleriola Lib. II. Enarrationum Medicinalium Enarrat.* IV. vinum varia in corpus incommoda pro sui natura, etate, potentia, adsumptionis modo infert. Nam vinoſa immodice sumta caput tentant, nervos implent, fluxiones excitant, mem-

tem labefaciant, vires corporis universas dissolvunt; aquose minus alunt, dulcia obstruant, crassa nigraque difficile permeanit diuine in ventre morantur: vetera vehementer calefaciunt: nova turbant & fluctuationem miram concitant. Acida ledunt ventrem nervisque sunt inimica. Quicunque igitur sanitatis suæ curam habet, is immoderatum vini usum ceu corruptelam animi & corporis abhorreat, eoque modico nec excessiva qualitate donato utatur.

## §. XXII.

A potulentis ad motus diætam transfibimus & considerabimus quid commodi ex illius convenienti administratione in vitam & sanitatem humanam redundet. Sacra Scriptura motus exercitium, quod fit per laborem, eum somnum a morbis præservativum agnoscit, uti vide re est ex Ecclesiastic. Cap. XXXI. v. 25. verba textus ita se habent: *In omnibus operibus tuis esto promptus & ulla infirmitas non obveniet tibi.* Hinc etiam Paulus II. Thessal. Cap. III. v. 10. his, qui nolunt operari ciborum adsumptionem diffuadet his verbis: *quod si quis non velit operari, neque comedere.* Magnifica etiam præstantissimorum medicorum hinc inde prostant commendationes motus corporis, qui fit per labores & variis aliis modis. Ex hisce placet allegare Hippocr. Lib. de Diæta §. 1. ubi inquit: *homo edens sanus esse non potest, nisi etiam laboret.* Contrarias enim inter se vires habent cibi & labores: verum inter se mixti conseruant ad sanitatem. Sanctorius in medicina stomatica ait: *si homines tempore debito exercitio ac labore ute- rentur, carere possent multis medicis ac medicamentis.* Nihil tam idoneum est ad circulum sanguinis promoven- dum & humores a particulis impuris liberandos, quam

mo-

motus externus muscularorum; siquidem quandoconque musculi, qui genuina sunt motus instrumenta pro animæ imperio ope subtilis elasticæ sanguinis & nervi fluidi vivida ac mobilissima expansione contrahuntur, accedit, ut strictura quadam agilissima non modo vasa sanguinis progressivum motum expeditiorem animentur, sed & ipso hoc motu attritivo particulæ crassiores attenuentur & dividantur. Hoc vero modo intestina motio valde increscit, fluiditas, spirituascentia, calor augetur, ut adeo transpiratio & superflui humidi evaporatione magno cum corporis levamine perficiatur. Hanc ob causam homines laboribus dediti non modo robustioris & sanioris sunt corporis, sed & vitam longevam ut plurimum degunt. Nemo facile ex iis, qui diligenter laboribus incumbunt, calculi, podagræ, arthritidis, affectionis hypochondriacæ, cachexiæ, scorbuti, hydropis malum incurret: contra vero, qui defidiæ se mancipant vel vita sedentariæ corpus addicunt, frequentissime his morbis patent ac exponuntur, præferim si genio indulgent & laute vivunt. Hoc enim vivendi more sanguis in vasis accumulatur & ob segniorrem perspirationem impuritatem contrahit, spissitudinem lentam acquirit, in visceribus stagnationem subdit, eorumque vasa minima opplet & obstruit, siveque diætorum malorum causam præbet fecundisiam. Optime itaque sibi consulunt, qui secundum præceptum Dei Genes. III. v. 9. in sudore vultus cibis suis vescuntur.

§. XXIII.

## §. XXIII.

Quemadmodum vero moderatio in cunctis rebus naturæ corporis nostri est amicissima: ita motus exercitium, præsertim id, quod per labores fit, non excessivum ac immoderatum, neque continuum, sed moderatum cum alterna quiete interposita sit necesse est. Utrumque enim horum & motus parcitas, & ejusdem frequentia male afficit corpus illudque mirum quantum debilitat, dum priori modo excretiones retardantur, posteriori vero plus juste adaugentur. Quare semper, ubi sanitatis scopus nobis propositus est, quies ac motus alternari & se invicem excipere debent. Et hæc inter eas rationes, quæ Deum permoverant, ut sex in hebdomade dies operibus faciendis destinaret, septimo vero a laboribus omnimodam quietem praeciperet, non infima forte fuerit.

## §. XXIV.

Ad somnum & vigiliam quod attinet, non minus hic, quam aliis in rebus ad vitam & sanitatem corporis necessariis prudentissimum regimen requiritur. Sacra Scriptuta uolum somni labore defatigatis vires addere confirmat *Ecclesiast. cap. V. v. 12.* ubi verba textus ita se habent: *dulcis est somnus illius, qui servit.* Hisce verbis peritissimus morum magister Syracides somnum iis cum primis, quorum vires per diem laboribus plurimis magna ex parte exhaustæ sunt, esse dulcem, id est, vires corporis reficientem adserit. Evidem somnus ad vitæ & sanitatis conservacionem cuivis homini summe necessarius est: nullus enim homo absque ejus usu diu salvus ac incolmis esse potest. Hic corpori delassato vires collapsas restituit illudque ad consuetos labores subeundos aptius reddit, imo etiam, quod majorem adhuc admirationem meretur, ipsum animum

E

ve.

vegetat eumque ad functiones suas perficiendas alacriorem  
ac promptiorem efficit.

### §. XXV.

Sicuti autem somnus moderatus magnopere conducit corpori nostro & vires refarcit: ita immoderatus damno eidem est & vires potius imminuit, quippe non modo cassis gravitatem & torporem infert, sed & omnibus partibus corporis languorem inducit, sive agilitatem menti & corpori subtrahit, quia influxum fluidi subtilissimi & mobilissimi in nervos & solidas partes, quae motum efficiunt, nimium impedit, unde spirituscentia & fluiditas sanguinis perit, humores spissescunt, incrassantur & ad chronicos morbos sit dispositio. Hinc ob tantam noxam, quam immoderatus somni usus corpori humano adferit, divisa est Salomo in Proverb. Cap. VI. v. 4. nimium somnum diffudat his verbis: ne concedito somnum ocalis tuis aut dormitionem palpebris tuis: quod dictum de somno intemperato omnino intelligendum, cum moderatus nihil vitii habeat & homini ad vitam & sanitatem sit necesarius.

### §. XXVI.

Quodsi igitur somnus moderatus ad vitam & sanitatem est accommodatissimus, facile inde consequitur, vigilias, quarum paucis adhuc attingenda consideratio est, immodicas & longius protractas ingentem noxam corpori nostro adferre. Ex nimis enim vigiliis coctio perturbatur, facies pallorem induit, corpus macie conficitur, oculi fiunt concavi cum austero & tristi vultu. Pulcherrius hoc quadrans locus comprehenditur Ecclesiast. Cap. XXXI. v. 1. vigiliae divisiarum causa tabefacint carnes. Ex hisce jam omnibus, quae de somno ac vigilia paucis commentatis sumus, sequens elicetur regula diætética: nempe sanitati

tati suæ illum optime consulere, qui omnem excessum ac defectum circa somnum evitat, eoque ipso, quantum ad vires resarcendas sufficit, moderate utitur.

## §. XXVII.

Hisce ad finem perduci pauula de dieta circa venis usum amittere visum fuit. Ut vero venus legitima & moderata nulli culpæ est obnoxia, cum ipsius Dei prvidentissimum sit institutum, eum in finem, ut genus hummanum nova subinde generatione conservaretur & hominum numerus multiplicaretur: ita eadem præpostere & immoderate exercita plurimorum malorum, imo mortis maturioris causa esse potest, quod ex sacra scriptura luculentiter satis demonstrabimus. Cum Salomo in suis Proverb. Cap. VII. veris coloribus ingenium meretricis impudentissime depinxisset, sapientiae cultori commercium cum ejusmodi obsecena adultera v. 25. severe interdit eam obcaulam, *quia nempe*, ut v. 27. verba se habent, *vie ad sepulchram sunt viæ ad domum ejus descendentes ad penetralia mortis*. Præterquam enim, quod talis modi facinus sit abominabile coram Deo & poenam mortis æternæ mereatur, nihil etiam magis sanitati corporis infensum est; vires enim destruit & sanguinem spirituascentia orbat veneris usus immodicus, & subtrahit sic sero rōscido spirituoso, quo semper constat, quod ad robur partium accedere debebat, necesse est, ut vires labefactentur & suo robore priventur membra. Majora vero adhuc mala sunt, quæ ex impuro concubitu corpori accidentunt, quod Ecclesiastic. Cap. XIX. v. 2. satis evidenter docetur, ubi haec verbaleguntur: *qui agglutinatur scortis, est audax, tineac & vermes hereditario jure possidebunt illum & aresiet traductus in exemplum infamie maxime.* Hoc loco luis venereæ natura

ac indoles non obscure exprimitur, hæc enim in summa humorum præsertim lymphæ putredine & corporis defecatione ac contabescientia consistit. conf. Ecclef. Cap. XXXII. v. 21, 22. Nolumus hac in re esse prolixiores. Qui sanitatis curam habet, is monito *Syracidae florem atatus sue conservabit sanum, nec robur suum mereetricibus dabit.*

### §. XXVIII.

Restat adhuc magni momenti diætetica regula expōnenda, quam Ecclesiasticus Cap. XXXVII. nobis tradit, ubi vers. 30. & 31. ita dicit: *fili, dum vivis, periculum fac animi tui ac vide quid sit malum, ac ne des illi. Non enim omnia omnibus conferunt.* His verbis divinus Syracides vult, ut probe nostrum corpus exploremus, quid ipsi in individuo damno vel nocumento sit, aquibus rebus male vel bene se habeat, multum enim differre corpora a corporibus & his sæpe nocere, quæ alii profint ac vicissim. Evidem auctore Celsi & ipfa experientia teste sanis omnia sunt sanata; sed cum naturarum maxima sit diversitas & unum corpus præ altero robore excellat, hinc alimentorum salubritas atque insalubritas non in genere more vulgi, sed secundum vires & naturam corporum in specie æstimanda est. Quicunque sanissimum corpus habent, illi non facile ab intemperatiorem ferre possunt, eorum enim ventriculus, sufficieni robore ad illum subigendum instructus est, & fanguinis motu vivido omnia supervacanea debite excurrentur. Ast qui imbecillius habent corpus, a copiofioribus æque ac intemperatiöribus alimentis lèdantur necessaria est, quoniam eorum ventriculus ad digestionem & intimation adsumtorum resolutionem est impar, nec fanguinis motus adeo vividus existit, ut superfluitates debito modo ex-

expellere posit. Hoc itaque verissimum est assertum, neque alimenta, neque medicamenta salubria aut noxia vocari posse per se & absolute; neque secundum suam instantiam virtutem certum effectum semper exserere, sed prout corpus ratione roboris solidorum & viarum ac humorum conditione dispositum inveniunt, tum demum pro-sicuum aut perniciosum effectum edere. Hoc cum ita se habeat, optime sibi consulit iste, cui vita & sanitas curæ cordique est, si corporis sui naturam & peculiarem dispositionem accuratisime inquirat & insuper solerter observet, quænam naturæ suæ amica, quænam inimica sint. Hoc enim pacto, si felicit ad usum, quæ professe sèpius observavit, & rejicit, quæ nocere & vini naturæ suæ inferre animadvertisit, optima & constanti sanitati perfici poterit. Profecto si cauta vietus ratione iterentur homines & usu probe explorarent, a quo potu vel cibo se juvari laedive sentirent, in paucissimis vel plane non medicorum opera egerent, quoad sanarent.

### §. XXIX.

Coronidis loco non possumus non omnibus & singulis, quibus sanitas vita que longævitas curæ cordique est, sinceram pietatem ceu irrefragabile Diæteticæ hujus nostræ fulcrum etiam atque etiam commendare. Profecto Theologia, quatenus in praxi consistit, nec in nudis tantum speculationibus acquiescit, optimo jure corporis medicina nuncupari potest: adeoque non sine causa etiam naturali in sacro codice probis ac in timore Dei ambulantibus vitae longævitas est promissa, improbis autem & in voluptatum eceno se voluntantibus vite brevitas in poenæ locum indicata. Sic divinus Salomo de præceptis sapientiae dicit: *Proverb. Cap. III. v. 2. longitudinem dierum annosam*

E 3

que

que vitam cum pace adjicient tibi. Idem Cap. IX. v. 27. ita fatur: reverentia Iehovæ adjicit dies, anni vero improborum decurantur Conf. Proverb. Cap. III. v. 16. item Cap. IV. v. 22. Cap. IX. v. 10. n. Pariter Ecclesiasticus Cap. I. & n. hæc verba habet: reverentia Domini delectatura est cor & inditura letitiam gaudiumque & longevitatem. Divus Paulus in Epistola priori ad Timotheum: pietas, inquit, ad omnia utilis est; ut quæ promissionem habeat vita præsentis ac future. Nam quandoconque homo terminum voluptatis suæ Deum constituit, omnes actiones suas ita moderatur, ut mentem sanam conservet in corpore sano & hac ratione particeps reddatur perfectionum hujus & futuræ vitae. Qui veræ pietati pectus suum consecravit ac per preces ac fidem magnum illud spiritus Sancti donum acquisivit, animo est tranquillo & omnium commotionum ab objectis externis vacuo, latatur in Domino omnitempore, nec ulla re acerba contristatur, omnis generis maledicta, contumelias & injurias patienter tolerat, laboribus suis solerter incumbit: cibo, potu, somno aliisque rebus ad vitam necessariis utitur in conservacionem corporis, nec curam habet carnis suæ ad concupiscentiam. Et hac methodo ingenuus pietatis cultor fructum vitae longæ ac incolumis optime consequtur. Si experientiam consulimus, plurima possunt allegari exempla, quod Theologi & pii viri, ad senectutem grandavam per venerint vel sola mentis tranquilla constitutione. Qui cunque autem a recto pietatis tramite discedunt & sanctissima vita præcepta negligunt, impetu pravarum cupiditatum abrepti, nulla in re facile moderationem admittunt, variis affectionum fluctibus agitantur & rebus sic dictis non naturalibus, quarum rectus usus vita ac sanitati amicissimus est, nefarie & contra sanam rationem abutuntur: quippe pax

pax & tranquillitas mentis non est apud improbos; inglu-  
viei dediti sunt, potationes s̄p̄ius in seram usque noctem  
protrahunt, somnolentiae indulgent & Baccho ac Veneri  
tantum non assiduo litant. Et isthac vivendi mo-  
re insanum hocce hominum genus complures morbosas  
sibi accersit motiones & vitæ filum, quod naturæ ordine ac  
cursu longius potuisset producere, temerè ac in optimo  
sepe ætatis flore abrumpit. Quicunque igitur sanam ac  
longam vitam magni æstimat, is totis animi viribus eo an-  
nitatur oportet, ut in possessionem divinæ gratiæ perveni-  
at, qua duce & cooperatrice a viis salutis æque terrenæ ac  
celestis nunquam aberrabimus. Subsistit hic finemque  
meæ diæteticæ sacræ impono Deoque summo pro conceffa  
gratia gloriam ac laudes cano, humillime precatus, velit  
porro studia vitamque meam dirigere, ut cedant semper in  
nominis sui honorem proximique salutem. Lectorem  
vero benevolum majorem in modum rogo, ut singula h̄c  
tradita æquo suscipiat animo, & primos hos cona-  
tus bene consulat.

---

CLARISSIMO ET ORNATISSIMO  
**DN. TROPPANNER,**

S. P. D.  
**PRÆSES.**

**I**n sacro codice inexhaustum secretioris sapientiæ thesaurum es-  
se reconditum, stabilis & inconclusa omnis ævi prudentum &  
in signum pietate virorum sententia fuit. Quemadmodum enim  
hæc celestis doctrina ab immenso sapientiæ fonte, qui amor infinitus  
est, promanavit, ita saluberrima etiam precepta complectitur,  
qua ad instaurandam generis humani felicitatem, cum in hac vita,  
cum in beatoriæ ævo, unice omnino collineant. Sacra nimurum scri-  
ptura vitæ quasi gubernatrix & genuinæ virtutis magistra est,  
qua mentem celestis prosapiae peccati infelicitam contagio & ab omni-

veri-

51

veritate alienatam fideliter instruit, eique non modo expeditam ostendit viam, qua ad eternam felicitatem adspirare posse, sed prestantissimas quoque proponit leges, ad vitam bene beatique agendum, hominumque ferociam refrænandam. Quamobrem confidens affirmare ausim, meliorem & omnibus numeris perfectam juris, moralium & politices scientiam hanc altunde, quam ex his sacris pandectis condi posse & adornari. Mira est rerum libertas, mira legum & exemplorum copia, quæ moralis ac civili doctrina cum insigni fructu accommodari possunt. Quemadmodum autem animi corporisque integritas omnium rerum, quem pendi habentur, pretium excedit, cui quippe seu fundamento oderationem habuit diuina benignitas, dum in transuersum adamvitæ rationem gravissimis subinde admonitionibus castigat, & multas, quæ vitæ ac sanitati egregie patrocinantur, regulas commendat, quæ passim in sacris literis præcipue tamen in Ecclesiaste, Psalmis Davidis, et Syracle cum laetissime reperiuntur. Fecisti itaque laudabiliter, Nobilissime Troppanegger, quod in praefiti dissertatione omnes regulas ac præcepta, quæ ad sanitatem spectant, inque sacro libro, qui Deum autorem habet, hinc inde sparsa ac diffusa sunt, quasi in unum colligere atque ex iis Diæteticam hanc medicinam adornare studio plane insigni laboraveris. Non sumus tibi ferri possunt. Gratulor itaque Tibi etiam atque etiam non modo de præclaro hoc labore, ejusq; fructu longe amplissimo, sed etiò de insigne ingenii docilitate Tui: siquidem intra duorum annorum spatium apud nos singulari industria tales fecisti progressus, ut ex te exemplum capere possint alii, qui voluntaribus tempus prodiguant, vel in inanem collocant. Gratulor deinde etiam Excellenissimo Parenti Tuo, fautori & amico mihi inde a multis annis perspectissimo, defilio magne spei, qui nihil antiquius habet, quam ut peritissimi parentis vestigia legit. Gratulor denique & mihi de genuino artis filio, qui eleganti hac dissertatione planum ac testatum facit, quantos intra paucum tempus profectus coperit. Non dubito, fore, ut, si artis studium, qua cœpisti industria, ulterius prosequaris, insignem Tibi non modo eruditonem comparare, sed ipsam quoq; paternæ & vir-